
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 511 DEL 12/10/2023 
 

 
OGGETTO:  CIG Z6E3CB958C - “Interventi di segnaletica stradale orizzontale nelle strade, 

piazze e altri spazi pubblici di pertinenza comunale - anno 2023" - 
Affidamento diretto dei lavori alla ditta SEP S.R.L. c. f. e p. I.V.A. 
01876020049 con sede legale in 12035 - Racconigi (CN) - Via Caramagna 
Piemonte, n. 53. 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

PREMESSO CHE con determinazione n. 495 del 05-10-2023 del Responsabile dell’Area 3 

– Servizi Tecnici del Comune di Santena è stato approvato il Disciplinare Tecnico – 

Amministrativo per gli “Interventi di segnaletica stradale orizzontale nelle strade, piazze ed altri 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

spazi pubblici di pertinenza comunale anno 2023” nonché, al contempo, è stato autorizzato l’avvio 

del procedimento per l’affidamento dei lavori in parola, attraverso il Mercato elettronico per la 

pubblica amministrazione (Me.P.A.) sul portale “Acquisti in rete”; 

 CONSIDERATO CHE, a seguito della verifica dei requisiti e del rispetto della normativa 

vigente, la procedura di gara mediante trattativa diretta è stata inviata alla società SEP S.r.l. c. f. e p. 

I.V.A. 01876020049 con sede legale in 12035 - Racconigi (CN) - Via Caramagna Piemonte, n. 53, 

regolarmente iscritta al Me.P.A. con le categorie necessarie all’esecuzione dei lavori di cui sopra ed 

in grado di offrire i servizi espressamente richiesti dall’Ente; 

 DATO ATTO CHE, a seguito dell’offerta presentata in data 11-10-2023 da parte della 

società SEP S.r.l. c. f. e p. I.V.A. 01876020049 con sede legale in 12035 - Racconigi (CN) - Via 

Caramagna Piemonte, n. 53 sulla piattaforma Me.P.A., con cui hanno proposto un ribasso del 5% da 

applicarsi al Prezzario della Regione Piemonte 2023, non esistono motivi ostativi per 

l’assegnazione; 

 RITENUTA l’offerta congrua e idonea, tenuto anche conto del particolare momento 

storico-economico in corso e dell’andamento del mercato nel contesto nazionale e mondiale, che ha 

originato il fenomeno del cosiddetto “caro materiali”; 

PRESO ATTO CHE l’operatore economico ha dichiarato di possedere i requisiti di 

idoneità professionale e di capacità tecnico-professionale previsti dal D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VERIFICATI: 

a). l’idoneità professionale tramite l’iscrizione nel registro della camera di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura (CCIAA) di Cuneo con documento n. 01876020049; 

b). la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso il servizio DURC on line 

come da documento protocollo INPS_40649355 con scadenza validità il 03/02/2024; 

c). che l’operatore economico soddisfa i requisiti di ordine generale previsti dal D. Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36; 

d). che l’operatore economico soddisfa i requisiti di ordine speciale richiesti, in quanto 

dispone dell’attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici (c.d. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

attestazione SOA) n. 67399/10/00, rilasciata in data 09/02/2021, nella categoria “OS10”, 

classifica III, dalla CQOP SOA SPA; 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’approvazione della Trattativa Diretta n. 

3783519 avviata sul Me.P.A. e all’affidamento dei lavori in oggetto, a favore dell’operatore 

economico società SEP S.r.l. c. f. e p. I.V.A. 01876020049 con sede legale in 12035 - Racconigi 

(CN) - Via Caramagna Piemonte, n. 53, per importo complessivo lavori pari a 16.000,00 euro 

(inclusa iva 22%); 

ATTESO CHE in ottemperanza all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

ss.mm.ii., ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il presente procedimento è stato registrato 

presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente Smart CIG: Z6E3CB958C;  

RILEVATO CHE trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 150.000,00 e, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 

62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

della fornitura in oggetto; 

DATO ATTO CHE, al fine di affidare in appalto ed eseguire i lavori stessi nel rispetto 

delle disposizioni contenute nel D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, viene nominato, Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) dei lavori in parola l’arch. Marcello DIMONTE, in qualità di Responsabile 

dell’Area 3 – Servizi Tecnici; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 

sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 

atto, al R.U.P., agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

DATO ATTO del rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza 

previsti dal D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo codice dei contratti pubblici); 

PRECISATO CHE il contratto di affidamento avverrà con le modalità e le forma previste 

dal Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

VISTI:  

- il D. Lgs. 36/2023;  

- il D. Lgs. 267/2000;  

- la L. 241/1990;  

- il vigente Statuto Comunale;  

- il Regolamento di Contabilità;  

PER quanto sopra esposto, il Responsabile dell’Area 3 – Servizi Tecnici; 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

2. DI APPROVARE integralmente l’esito della Trattativa Diretta n. 3783519 avviata sul Me.P.A., 

dando atto che l’operatore economico ha offerto una percentuale di ribasso unica del 5% sul 

Prezziario della Regione Piemonte - edizione 2023. 

3. DI DARE ATTO CHE i documenti di gara della Trattativa Diretta n. 3783519 sono: l’offerta 

economica (generata dall’operatore economico nella T.D. avviata sul Me.P.A.); il documento di 

gara unico europeo (D.G.U.E.); il Prezziario Regione Piemonte edizione 2023; il Disciplinare 

Tecnico-Amministrativo. 

4. DI AFFIDARE gli “Interventi di segnaletica stradale orizzontale nelle strade, piazze e altri 

spazi pubblici di pertinenza comunale - anno 2023”, all’operatore economico società SEP S.r.l. c. f. 

e p. I.V.A. 01876020049 con sede legale in 12035 - Racconigi (CN) - Via Caramagna Piemonte, n. 

53, per la somma di € 16.000,00 (inclusa iva 22%), alle condizioni riportate nei documenti di gara 

relativi alla Trattativa Diretta n. 3783519. 

5. DI DARE ATTO che il quadro economico di spesa, riferito al punto 1 del presente dispositivo, 

risulta il seguente: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 – Importo per l'esecuzione dei lavori  €   13.114,75  

   

A - TOTALE APPALTO     €   13.114,75  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

B - Somme a disposizione:  
 

 

B1- IVA 22% di A €     2.885,25   

Totale somme a disposizione  €     2.885,25 

Totale costo complessivo   €   16.000,00  

 

6. DI DARE ATTO che le somme di cui al precedente punto 4) del presente dispositivo, pari ad 

euro 13.114,75 oltre iva 22% per complessivi euro 16.000,00, già state impegnate a favore di 

“ALTRI CREDITORI” e imputate a carico del seguente codice di bilancio 10.05.2, capitolo 

3473.11 - esigibilità 2023 “Manutenzione straordinaria rifacimento segnaletica stradale” (impegno 

2023/633), vanno assegnate a favore della società SEP S.r.l. c. f. e p. I.V.A. 01876020049 con sede 

legale in 12035 - Racconigi (CN) - Via Caramagna Piemonte, n. 53. 

 IMPENGARE, per i motivi in premessa esposti, la somma complessiva pari ad euro 16.000,00 

(inclusa iva 22%) a favore della società SEP S.r.l. c. f. e p. I.V.A. 01876020049 con sede legale in 

12035 - Racconigi (CN) - Via Caramagna Piemonte, n. 53, imputando la spesa a carico del seguente 

codice di bilancio 10.05.2, capitolo 3473.11 - esigibilità 2023 “Manutenzione straordinaria 

rifacimento segnaletica stradale”. 

7. DI DARE ATTO che lo SMART CIG relativo all’affidamento in oggetto è il seguente 

Z6E3CB958C e che il DURC Online acquisito, con scadenza validità 03/02/2024, risulta in regola 

con gli adempimenti contributivi nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. 

8. DI INDIVIDUARE, a norma del Capo II della Legge n. 241/1990, l’arch. Marcello DIMONTE, 

Responsabile dell’Area 3 – Servizi Tecnici, quale responsabile del presente procedimento. 

9. DI DICHIARARE che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la 

presente determinazione avrà esecutiva a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

10. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010, n. 104, proposizione di ricorso 

giurisdizionale innanzi al T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

CIG Z6E3CB958C CUP  
CREDITORE SEP S.R.L. 
IBAN IT42A0306946690100000001092 
P. IVA 01876020049 C.F. 01876020049 
IMPORTO LORDO 16.000,00 IVA 22% 
CAPITOLO 3473 ARTICOLO 11 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 16.000,00    
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Arch. Marcello DIMONTE  
 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


